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Spørgsm ål 

Hvad vil de økonom iske konsekvenser være af en beslutning, hvor der sæt tes loft  

over ressourceforløbslængder, så de m aks. m å vare ni m åneder? 

Bem ærkning:  

Med ført idspensionsreform en er det  blevet  sværere at  få t ilkendt  ført idspension. I  

Enhedslisten er der enighed om , at  det  er forkert  at  parkere m ennesker på 

ført idspension, hvis der stadig er en vis grad af lyst  og arbejdsduelighed i dem . 

MEN:  Der har været  historier frem m e i m edierne om , at  der er større 

sandsynlighed for  at  dø, end for  at  få t ilkendt  en ført idspension, m ens m an er i 

ressourceforløb. For m ennesker,  der reelt  er  nedslidte eller uden arbejdsevner 

m ener Enhedslisten, at  det  er forkert  at  bruge loven t il at  holde folk i forløb i op t il 

fem  år.  Enhedslisten har desuden en form odning om , at  der kan være økonom i i at  

t ilkende borgere ført idspension hurt igere end det  gøres i dag. 

Tillægsspørgsm ål:   

Hvad vil de økonom iske konsekvenser være af en beslutning, hvor der sæt tes loft  

over ressourceforløbslængder, så de m aks. m å vare 12 m åneder? 

 
 

Svar 

Der gøres opm ærksom  på, at  den t idligere beregning, hvor loft et  for 

ressourceforløbslængden var sat  t il 9 m åneder, indeholdt  desværre en 

beregningsfej l, hvor den r igt ige form el, som  tager hensyn t il den forøgede 

akt iveringsvolum en i de første 9 m åneder ikke var indarbejdet  korrekt .  Den 

t ilret tede beregnede økonom iske besparelse, hvor loftet  for 

ressourceforløbslængden er sat  t il 9 m åneder, er 467.000 kr .  

Hvis loftet  for  ressourceforløbslængden sæt tes t il 12 m åneder så ser beregningen 

således ud:  

Beregningen er foretaget  ud fra følgende beregnede forudsætninger t ilpasset  

ændringen fra 9 t il 12 m åneders forløb:  

•  Der sæt tes et  loft  over varighed af ressourceforløbssager, svarende t il 12 

m åneder (som  anført  i spørgsm ålet ) . 

•  Den forventede årlig t ilgang t il ressourceforløb:  40 fuldt idspersoner 

•  Det  forventede forbrug af sagsbehandlerressourcer på en ført idspensionssag 

svarer t il 15 pct . af ressourceforløbssagen. 

•  Volum en af akt iveringsom fanget  øges m ed 25 pct . i de 12 m åneder 

sam m enlignet  m ed nuværende praksis for, at  borgeren kan få afslut tet  

ressourceforløbssagen. 

•  De m ånedlige ydelser ( ressourceforløb og ført idspension)  er beregnet  ud fra det  

forventede niveau i perioden 2017-2020. 

•  Det  årlige ressourceom kostning (sagsbehandling)  svarer t il niveauet  i ”Den 

variable lønsum sm odel”  for Jobcent ret .  

•  Enhedsprisen på akt iveringsom rådet  svarer t il 2016/ 2017 niveauet . 

 

SIDE 30



 

 

 

 

(1.000 kr .)  

Årlig ud-
gift /  

fuldt ids-
person 

År lig ud-
gift  sum  

Nuværende praksis på om rådet  1 6 4  6 .5 6 9  

  Forsørgelse (RF)  130 5.205 

  Sagsbehandling 13 535 

  Akt ivering 21 829 

Forslag m ed loft  over  ressourcefor løbslængder 1 5 5  6 .1 9 9  

  Forsørgelse (RF+ FØP)  138 5.522 

  Sagsbehandling 7 262 

  Akt ivering 10 415 

Besparelse 9  3 7 1  

  Forsørgelse (RF+ FØP)  -8 -317 

  Sagsbehandling 7 273 

  Akt ivering 10 415 

 

Konklusion:  

•  Den årlige m erudgift  på forsørgelse og sagsbehandling sam m enlagt :  44.000 kr .  

•  Den årlige besparelse på akt ivering:  415.000 kr.  

•  Sam let  årlig besparelse:  371.000 kr .  

Ressourceforløbet  skal være af m indst  1 og højst  5 års varighed, jævnfør LAB § 

68a, stk. 4. Der er en lovgivningsm æssig forpligtelse t il,  at  der foreligger en 

konkret  individuel vurdering af sagen, bl.a. af lægeerklæringer, som  kan pege på 

en behandlingsproces, der varer m ere end 1 år.  

I  alle sager, der behandles af Rehabiliteringsteam et , tages der st illing t il,  om  der er 

dokum entat ion for indst illing t il fleksjob, ressourceforløb eller ført idspension.  

Foreligger der dokum entat ion for en varigt  nedsat  arbejdsevne uden 

udviklingsm uligheder ved en særlig eller tværfaglig indsats anbefaler 

Rehabiliteringsteam et  en ført idspension. 

Foreligger der dokum entat ion for en m idlert idigt  nedsat  arbejdsevne eller  en varigt  

nedsat  arbejdsevne m ed m ulighed for udvikling af denne, kan 

Rehabiliteringsteam et  anbefale et  ressourceforløb. 

I  det  om fang borgers arbejdsevne er i progression efter 1 års forløb, skal forløbet  

forlænges, for at  eft erleve lovens intent ioner om , at  flest  m ulige borgere skal 

flyt tes fra passiv t il akt iv forsørgelse. Med en generel regel om  etårige forløb vil 

der enten blive tale om  at  forløbene genbevilges for de borgere, der er  i 

progression, eller der vil blive tale om  flere borgere bevilges Ført idspension, end 

der i henhold t il lovens intent ioner er grundlag for.   

Der vil ikke være tale om  en besparelse, hvis der frem over er 50 pct . af borgerne, 

der starter  m ed et  etårigt  ressourceforløb, og at  halvdelen af disse borgere vil 

fort sæt te i etårige forløb indt il det  fj erde år.  Det  skyldes udgifter t il fort sat  

akt ivering og adm inist rat iv t id t il revisitering af borgerne. Denne forudsætning er 

relevant  at  lægge ind for at  efterleve lovens krav om , at  en borgers arbejdsevne 

skal udvikles i det  om fang, det  er m uligt . Dvs. besparelsen på de 371.000 kr.  vil 

ikke blive realiseret .  
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